Toader Sion

Anul revoluționar 1848

ISTORIA
UNUI
DOCUMENT

Gh. UNGUREANU
Ordinul lui D. Sturza pentru urmărirea și prin-
derea (vii sau morți) a lui Toader Sion și
lorgu Radu.Este vorba de documentul intitulat „Prințipiile noas

tre pentru reformarea Pa
triei", redactat la Brașov la 12/24 mai 1848, de o parte din emigranții revoluționari moldoveni, care, reușind să scape de teroarea bandelor de urmăritori, declanșată de Mihail Sturza după evenimentele de la Iași din luna martie, au trecut, fiecare pe unde ' a putut, în Transilvania și s-au întrunit la Brașov.

5. întemeierea instituțiilor ță
rii pe prințipiile de libertate și
egalitate și de frățietate dezvol
tate în toată întinderea lor.

6. Unirea Moldovei și a Vala-
hiei într-un singur stat neatîr-
nat românesc.Documentul este din 12/24
mai 1848 Brașău, scris de Va- sile Alecsandri și poartă următoarele semnături autografe: Toader Sion, Costachi Negri, L. Rosset, frații Vasile și Ion Alecsandri (scrise ambele nume de Vasile Alecsandri), Gheorghe Cantacuzino, M. Costache, A. Rusu, Grigore Balș, Zaharia Moldovan, P. Cazimir, Ioan I.